
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.839, DE 16 DE ABRIL DE 2019.

Introduz alterações ao Decreto nº 16.211/15 que “declara de utilidade pública, 
para posterior desapropriação amigável ou judicial, partes do imóvel de pro-
priedade de Parque da Moenda Empreendimentos Imobiliários Ltda, localizado 
na Rodovia Estadual Deputado Laércio Corte – SP 147, Bairro Santa Rosa, 
neste Município, destinadas a abertura e prolongamento de vias públicas.”

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º No Decreto nº 16.211, de 01 de junho de 2015, bem como no Me-
morial Descritivo, Planta e Laudo de Avaliação que o integra, onde se lê:
“Parque da Moenda Empreendimentos Imobiliários LTDA.”

Leia-se:
“Aguassanta Propriedades S/A”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de abril de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Secretário Municipal de Obras

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Diretor Presidente do IPPLAP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AÇÃO CULTURAL E TURISMO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2019

Aquisição de HD interno e externo

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM
GAMA – Com. Equip. Informática Ltda 01 e 02

Piracicaba, 15 de abril de 2019.

Rosângela Rizzolo Camolese
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 170/2019

OBJETO: Aquisição de forno micro-ondas. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/05/2019 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/05/2019 às 09h.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 18 de abril de 2019

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 171/2019

OBJETO: Prestação de Serviços de Sonorização
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/05/2019 às 14h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/05/2019 às 14h30.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 18 de abril de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Divisão de Compras

Chefe

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/2018

Prestação de serviços de auxiliar de serviços gerais, para o desenvolvimento 
de serviços inerentes ao funcionamento e manutenção de próprios municipais 
ligados a Secretaria Municipal de Esportes, conforme os locais: Estádio Muni-
cipal Barão da Serra Negra, Ginásio Municipal Waldemar Blatkauskas, Ginásio 
Municipal da Paulicéia, Clube Cristóvão – SELAM sede centro, Complexo 
Aquático, Ginásio Municipal do “Pira” Jaraguá, Centro de Excelência Olímpico/
Paralímpico, Ginásio da Paulicéia Cancha de Bocha e Ginásio da Vila Sônia, 
com fornecimento de equipamentos, materiais e mão-de-obra
Comunicamos que, conforme parecer da Procuradoria Geral n.º 288/2019 
(fls. 145/146), homologado pelo Sr. Secretário Municipal de Esportes, Lazer 
e Atividades Motoras, foi julgado IMPROCEDENTE o recurso interposto pela 
EMPRESA PAULISTA DE SANEAMENTO E SERVIÇOS GERAIS LTDA e 
PROCEDENTE a impugnação da empresa RM SERVIÇOS ESPECIALIZA-
DOS EIRELI EPP, ficando assim mantida a decisão da Pregoeira.

Piracicaba, 18 de abril de 2019.
Maíra Martins de Oliveira Pessini

Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 309/2018

Aquisição de Licença.
O Pregoeiro comunica que conforme parecer do C.I. – Centro de Informá-
tica, DELIBEROU a Autoridade Competente pelo CANCELAMENTO DA 
HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO, do certame à empresa SHEILA CRIS-
TINA FEITOSA - MEI, devido a constatação de que a empresa não possui 
autorização da fabricante do produto para fornecer para órgãos públicos.
Sendo a próxima convocada a empresa BUYSOFT DO BRASIL LTDA.
Publique-se.

Piracicaba, 18 de abril de 2019. 

Leonardo Vicentim Brancalion
Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 63/2019

Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva em auto-
claves nas unidades de saúde.  Início da Sessão Pública: 06/05/2019 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 64/2019

Objeto: Prestação de serviços para manutenção corretiva em impressoras, 
com fornecimento de peças. Início da Sessão Pública: 06/05/2019 às 10h.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 18 de abril de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2019

Aquisição de bobinas de papel para relógio eletrônico de ponto

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM

DMP Com. Serv. Técnicos Eireli 01

Piracicaba, 18 de abril de 2019.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 169/2019

OBJETO: Registro de Preços de notebooks
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/05/2019, às 08 horas.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/05/2019, às 09 horas.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 18 de abril de 2019.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LII Nº 12.508

Piracicaba, 19 de abril de 2019



PIRACICABA, sexta-feira, 19 de abril de 20192

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 47/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 464/2018
PROCESSO Nº 154.110/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de central de recreação infantil (playground) instalado

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 03 Conj. Central de Recreação Infantil (Playground) R$ 19.800,00 R$ 59.400,00
02 01 Conj. Central de Recreação Infantil (Playground) R$ 19.800,00 R$ 19.800,00

Itens 01 e 02 -  Bras-Movel Comercial Ltda EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 564/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 189/2018

PROCESSO Nº 34.220/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de cadernos
Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 10.000 Unid. Caderno pedagógico ½. R$ 4,27 R$ 42.700,00

Item 01 - Papelic Comércio Atacadista de Artigos de Papelaria Eireli - EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 565/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 189/2018

PROCESSO Nº 34.220/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de cadernos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
02 10.000 Unid. Caderno universitário espiral capa dura 1 matéria. R$ 3,76 R$ 37.600,00

Item 02 - Alea Comercial Ltda – EPP

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES, LAZER E  
ATIVIDADES MOTORAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2019

Aquisição de bebedouro industrial

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM

Filipe Bueno Hoog 01

Piracicaba, 15 de abril de 2019.

 
Dr. Pedro Antonio de Mello

Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/2018

Objeto: Prestação de serviços de auxiliar de serviços gerais, para o de-
senvolvimento de serviços inerentes ao funcionamento e manutenção de 
próprios municipais ligados a Secretaria Municipal de Esportes, conforme os 
locais: Estádio Municipal Barão da Serra Negra, Ginásio Municipal Waldemar 
Blatkauskas, Ginásio Municipal da Paulicéia, Clube Cristóvão – SELAM 
sede centro, Complexo Aquático, Ginásio Municipal do “Pira” Jaraguá, 
Centro de Excelência Olímpico/Paralímpico, Ginásio da Paulicéia Cancha 
de Bocha e Ginásio da Vila Sônia, com fornecimento de equipamentos, 
materiais e mão-de-obra.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)

RM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI 01.

Piracicaba, 17 de abril de 2019.

Pedro Antonio de Mello

Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Atividades Motoras

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  05/2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades 
Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fa-
zendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro 
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento 
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, 
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS 
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 15 de abril de 2019.

CONTRIBUINTE ................................................................. PROCESSO Nº

TRA – EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA ........................................... 1084/2006

CÉU AZUL ALIMENTOS LTDA ......................................................................... 181329/2013

MARCELO MILAN MAT. DE CONSTRUÇÃO EM GERAL ME .......................... 48441/2014

GILBERTO ROCHA DE SOUZA PADARIA ME .................................................. 97329/2014

SILVIA APARECIDA DE SOUZA SILVA ............................................................ 172844/2014

WILSON ALMEIDA SIMÕES ...............................................................................68118/2015

GREGORY DE GODOY TEDESCO ................................................................... 94666/2015

PAULA ADRIANE TRAINA................................................................................ 131597/2015

JOSIAS PINHEIRO DE CAMARGO JUNIOR .................................................... 15548/2017

JOÃO JANUARIO GOMES ................................................................................ 54060/2017

MARCELO LUCIANO MARIA MACHADO ........................................................115888/2017

ALCIDES RICARDO DESIDERIO .....................................................................116741/2017

JOAQUIM DOS SANTOS BARRIOS ROS ........................................................... 9836/2018

JOSE CARLOS SINCERRE ............................................................................... 30145/2018

LUCAS ALEXANDRE VITAL PORFIRIO ............................................................ 53439/2018

JOSE DA SILVA E SOUSA ................................................................................. 56063/2018

JHOAM ESTEBAN LOPEZ GARCIA .................................................................. 85363/2018

RODRIGO REPETTO ...................................................................................... 101430/2018

EDERALDO CIRINO DA LUZ ............................................................................114576/2018

GUSTAVO VITOR DE FREITAS ....................................................................... 121859/2018

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Atons do Brasil Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda,  de que foi 
aberto  Processo Administrativo para apurar possível infração contratual, 
referente ao Pregão Eletrônico 03/18. Abre-se vistas ao processo e prazo 
de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 17 de abril de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a 
empresa Drogaria Duarte Ltda ME. de que foi decidido pela anulação do 
item 1-cloridrato de memantina 20mg, bem como o cancelamento da Ata 
de Registro de Preços n°427/18 e do Contrato Administrativo n°1.246/18,  
referente ao Pregão Eletrônico 198/18. Abre-se vistas ao processo e prazo 
de 05 dias úteis para recurso.

Piracicaba, 15 de abril de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empre-
sa Pró Remédios Distribuidora de Produtos Farmacêuticos e Cosméticos 
Eireli ME,  de que foi aberto  Processo Administrativo para apurar possível 
infração contratual, referente ao Pregão Eletrônico 03/18. Abre-se vistas ao 
processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 17 de abril de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Ouro Fino Tecnologias Ambientais Ltda ME,  de que foi aberto  Processo Admi-
nistrativo para apurar possível infração contratual, referente ao Pregão Eletrô-
nico 159/18. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 17 de abril de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 41.218/19 
Objeto: Aquisição de material de escritório.

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 Willarte & Jesus Ltda R$ 1.976,40 16/04/2019

Piracicaba, 17 de abril de 2019.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretaria Municipal de Saúde

GUARDA CIVIL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2019
 
Objeto: Aquisição de veículos 0 Km 

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM N(S)

STEFFANINI MOTORS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 01

Piracicaba, 11 de abril de 2019.

LUCINEIDE APARECIDA MACIEL CORRÊA
Comandante da GCMP



PIRACICABA, sexta-feira, 19 de abril de 2019 3

PROCURADORIA GERAL
Aditamento ao Contrato - Contratada: ROMILDO AUTO PEÇAS LTDA EPP. 
– CNPJ nº 02.352.884/0001-79 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.649
Código Ajuste nº 2018.000.000.228
Contrato nº 395/2018.
Proc. Admin.: nº 12.708/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 36/2018.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção de veículos do SAMU/SITSS, 
com fornecimento de mão de obra, materiais e/ou peças de reposição.
Valor: R$ 465.000,00 (quatrocentos e sessenta e cinco mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/04/2018.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditivo nº 2019.000.000.132
Aditivo nº 395/2018 – 2.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 581.250,00 (quinhentos e oitenta e um mil, duzentos e cinquenta 
reais).
Data: 10/04/2019.

Contratada: MERCK S/A. – CNPJ nº 33.069.212/0012-37 (SAÚDE)
Contrato nº 644/2019.
Proc. Admin.: nº 157.061/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 225/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
126/2018 (válida até 02/04/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 01/04/2019.

Contratada: NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ 
nº 11.034.934/0001-60 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.039
Código Ajuste nº 2019.000.000.474
Contrato nº 646/2019.
Proc. Admin.: nº 157.061/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 225/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
122/2018 (válida até 02/04/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 01/04/2019.

Contratada: CIRÚRGICA ONIX EIRELI – ME. – CNPJ nº 20.419.709/0001-
33 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.001.098
Código Ajuste nº 2019.000.000.471
Contrato nº 716/2019.
Proc. Admin.: nº 132.211/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 368/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
55/2019 (válida até 18/01/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 115.760,00 (cento e quinze mil, setecentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 
67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.001.098
Código Ajuste nº 2019.000.000.472
Contrato nº 717/2019.
Proc. Admin.: nº 132.211/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 368/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
56/2019 (válida até 18/01/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 69.937,35 (sessenta e nove mil, novecentos e trinta e sete reais 
e trinta e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ 
nº 11.034.934/0001-60 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.001.098
Código Ajuste nº 2019.000.000.473
Contrato nº 718/2019.
Proc. Admin.: nº 132.211/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 368/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
54/2019 (válida até 18/01/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 25.830,00 (vinte e cinco mil, oitocentos e trinta reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: T. VERSURI DISTRIBUIDORA DE INSUMOS E SUPRIMENTOS 
DE INFORMÁTICA - ME. – CNPJ nº 07.235.602/0001-77 (SEMAD)
Contrato nº 719/2019.
Proc. Admin.: nº 27.203/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 61/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
207/2018 (válida até 24/05/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de cartuchos de toner e tinta.
Valor: R$ 656,00 (seiscentos e cinquenta e seis reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: VIAÇÃO PACHECO LTDA EPP. – CNPJ nº 04.561.839/0001-
50 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2019.000.000.073
Código Ajuste nº 2019.000.000.476
Contrato nº 720/2019.
Proc. Admin.: nº 161.489/2018.
Licitação: Concorrência n° 42/2018.
Objeto: Locação de ônibus para realizar o transporte diário dos trabalhadores 
da Cooperativa Reciclador Solidário.
Valor: R$ 469.440,00 (quatrocentos e sessenta e nove mil, quatrocentos 
e quarenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/04/2019.

Contratada: BRASIF S/A EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO. – CNPJ nº 
52.226.073/0025-77 (SEMUTRI)
Contrato nº 721/2019.
Proc. Admin.: nº 32.903/2019.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Artigo 25, inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Objeto: Aquisição de peças e serviços da Linha CASE para a manutenção 
da Frota Municipal.
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: CARRONE & CARRONE LTDA – ME. – CNPJ nº 00.752.867/0001-
01 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2019.000.000.046
Código Ajuste nº 2019.000.000.477
Contrato nº 722/2019.
Proc. Admin.: nº 140.638/2018.
Licitação: Concorrência n° 34/2018.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção em aquecedor solar.
Valor: R$ 298.030,00 (duzentos e noventa e oito mil e trinta reais).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 05/04/2019.

Contratada: JEAN CARLOS MORAES ME. – CNPJ nº 18.547.092/0001-90 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 723/2019.
Proc. Admin.: nº 154.091/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 443/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
139/2019 (válida até 20/02/2020).
Objeto: Fornecimento de cadeiras.
Valor: R$ 3.090,00 (três mil e noventa reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA 25019006858. – CNPJ nº 
28.273.354/0001-29 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 724/2019.
Proc. Admin.: nº 168.942/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 483/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
73/2019 (válida até 24/01/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de equipamentos de informática.
Valor: R$ 3.625,00 (três mil, seiscentos e vinte e cinco reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: TREBBOR COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA - EPP. – CNPJ 
nº 13.105.217/0001-08 (SEMACTUR)
Código Licitação nº 2019.000.001.233
Código Ajuste nº 2019.000.000.478
Contrato nº 725/2019.
Proc. Admin.: nº 5.604/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 18/2019.
Objeto: Prestação de serviços referentes a realização das sessões do 
Projeto Cine nos Bairros.
Valor: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: S3 EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E LOCAÇÕES EIRELI 
- EPP. – CNPJ nº 22.645.916/0001-31 (SMADS)
Código da Licitação nº 2019.000.001.209
Código do Ajuste nº 2019.000.000.479
Contrato: n.º 726/2019.
Proc. Admin.: nº 142.088/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 462/2018.
Objeto: Aquisição de veículo novo 0km.
Valor: R$ 79.290,00 (setenta e nove mil, duzentos e noventa reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/04/2019.

Contratada: CARLA REGIANE PUPIN. – CPF nº 160.802.248-01 (SEMA)
Contrato nº 727/2019.
Proc. Admin.: nº 66.707/2018.
Objeto: Referente ao Programa Municipal de Pagamento por Serviços 
Ambientais – PSA Piracicaba
Valor: R$ 1.208,90 (Um mil, duzentos e oito reais e noventa centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/04/2019.

Contratada: EMILIO ARTHUR E OUTRA. – CPF nº 142.911.000-25 (SEMA)
Contrato nº 728/2019.
Proc. Admin.: nº 66.703/2018.
Objeto: Referente ao Programa Municipal de Pagamento por Serviços 
Ambientais – PSA Piracicaba
Valor: R$ 3.178,50 (Três mil, cento e setenta e oito reais e cinquenta 
centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/04/2019.

Contratada: PEDRO ILDEBERTO POLIZEL E OUTROS. – CPF nº 
441.294.598-72 (SEMA)
Contrato nº 729/2019.
Proc. Admin.: nº 66.712/2018.
Objeto: Referente ao Programa Municipal de Pagamento por Serviços 
Ambientais – PSA Piracicaba
Valor: R$ 9.732,30 (Nove mil, setecentos e trinta e dois reais e trinta cen-
tavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/04/2019.

Contratada: JOÃO DAVID PAVANI E OUTROS. – CPF nº 722.546.298-91 
(SEMA)
Contrato nº 730/2019.
Proc. Admin.: nº 47.058/2018.
Objeto: Referente ao Programa Municipal de Pagamento por Serviços 
Ambientais – PSA Piracicaba
Valor: R$ 6.902,50 (Seis mil, novecentos e dois reais e cinquenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/04/2019.

Contratada: SIRLEI DO CARMO MARCHI E OUTROS. – CPF nº 
115.289.838-82 (SEMA)
Contrato nº 731/2019.
Proc. Admin.: nº 66.711/2018.
Objeto: Referente ao Programa Municipal de Pagamento por Serviços 
Ambientais – PSA Piracicaba
Valor: R$ 3.680,30 (Três mil,  seiscentos e oitenta reais e trinta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/04/2019.

Contratada: IRINEU RAZERA E OUTRA. – CPF nº 281.669.658-87 (SEMA)
Contrato nº 732/2019.
Proc. Admin.: nº 66.701/2018.
Objeto: Referente ao Programa Municipal de Pagamento por Serviços 
Ambientais – PSA Piracicaba
Valor: R$ 3.535,70 (Três mil, quinhentos e trinta e cinco reais e setenta 
centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 105/04/2019.

Contratada: VANDERLEI BAESTEIRO SANCHES E OUTRA. – CPF nº 
131.896.878-03 (SEMA)
Contrato nº 733/2019.
Proc. Admin.: nº 65.336/2018.
Objeto: Referente ao Programa Municipal de Pagamento por Serviços 
Ambientais – PSA Piracicaba
Valor: R$ 1.022,70 (Um mil, vinte e dois reais e setenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/04/2019.

Contratada: ASSOCIAÇÃO ALIANÇA DE MISERCÓRDIA. – CNPJ nº 
04.186.468/0012-26 (SEMA)
Contrato nº 734/2019.
Proc. Admin.: nº 66.828/2018.
Objeto: Referente ao Programa Municipal de Pagamento por Serviços 
Ambientais – PSA Piracicaba
Valor: R$ 5.048,00 (Cinco mil e quarenta e oito reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/04/2019.

Contratada: ANTONIO JOSÉ CHIERIGATTO E OUTROS. – CPF nº 
553.722.878-53 (SEMA)
Contrato nº 735/2019.
Proc. Admin.: nº 67.029/2018.
Objeto: Referente ao Programa Municipal de Pagamento por Serviços 
Ambientais – PSA Piracicaba
Valor: R$ 348,70 (Trezentos e quarenta e oito reais e setenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/04/2019.

Contratada: KLEVER JOSÉ CORAL E OUTROS. – CPF nº 123.551.758-61 
(SEMA)
Contrato nº 736/2019.
Proc. Admin.: nº 66.702/2018.
Objeto: Referente ao Programa Municipal de Pagamento por Serviços 
Ambientais – PSA Piracicaba
Valor: R$ 4.649,00 (Quatro mil, seiscentos e quarenta e nove reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/04/2019.

Contratada: ANIVALDO PEDRO COBRA E OUTRA. – CPF nº 071.423.078-
20 (SEMA)
Contrato nº 737/2019.
Proc. Admin.: nº 66.708/2018.
Objeto: Referente ao Programa Municipal de Pagamento por Serviços 
Ambientais – PSA Piracicaba
Valor: R$ 8.747,20 (Oito mil, setecentos e quarenta e sete reais e vinte 
centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/04/2019.

Contratada: MARCELO FERNANDO FEREZINI E OUTRA. – CPF nº 
266.804.198-83 (SEMA)
Contrato nº 738/2019.
Proc. Admin.: nº 67.050/2018.
Objeto: Referente ao Programa Municipal de Pagamento por Serviços 
Ambientais – PSA Piracicaba
Valor: R$ 838,00 (Oitocentos e trinta e oito reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/04/2019.

Contratada: VILLABUNKER CONSTRUÇÃO E MONTAGENS INDUSTRIAIS 
EIRELI. – CNPJ nº 30.768.362/0001-98 (SEMOB/SMADS)
Código da Licitação nº 2019.000.001.242
Código do Ajuste nº 2019.000.000.480
Contrato: n.º 739/2019.
Proc. Admin.: nº 162.761/2018.
Licitação: Pregão Presencial nº 02/2019.
Objeto: Execução de obras de reforma do prédio do Centro de Referência 
da Assistência Social do Jardim São Paulo.
Valor: R$ 328.846,78 (trezentos e vinte e oito mil, oitocentos e quarenta e 
seis reais e setenta e oito centavos).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 10/04/2019.

Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica que entre si celebram 
a Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de 
Educação e a UNIVERSIDADE METODISTA DE PIRACICABA – UNIMEP 
– CNPJ nº 54.409.461/0001-41 (EDUCAÇÃO)
Protocolo: nº 171.274/2017.
Base Legal: Lei Municipal nº 3.090/89.
Objeto: Curso de Licenciatura em Música.
Prazo: 05 (cinco) anos.
Valor: sem ônus.
Data: 10/04/2019.

Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica que entre si celebram 
a Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de 
Educação e a UNIVERSIDADE METODISTA DE PIRACICABA – UNIMEP 
– CNPJ nº 54.409.461/0001-41 (EDUCAÇÃO)
Protocolo: nº 171.274/2017.
Base Legal: Lei Municipal nº 3.090/89.
Objeto: Curso de Ciências Biológicas.
Prazo: 05 (cinco) anos.
Valor: sem ônus.
Data: 10/04/2019.



PIRACICABA, sexta-feira, 19 de abril de 20194

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 15 Abril 2.019
Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002411/2019 EVANILDO REIS DE OLIVEIRA
 002412/2019 JOVANIA CORREA DE SOUZA
 002413/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 002414/2019 CÂMARA DE VEREADORE DE PIRACICABA
 002415/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 002416/2019 AGÊNCIA REGULADORA ARES-PCJ
 002417/2019 TOALHEIRO SANTA BARBARA LTDA
 002418/2019 AVERSA MOTOS LTDA
 002419/2019 AUTO PEÇAS ALIANÇA DE PIRACICABA LTDA - ME
 002420/2019 MODRALI EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS E PNEUMATICOS LTDA
 002421/2019 NOVOS TEMPOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
 002422/2019 EDNA APARECIDA DE GODOY CHRISTOFOLETI
 002423/2019 ALINE OSTI FARIAS
 002424/2019 SANTA CHIARA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA
 002425/2019 VITORIA MACENA DA SILVA
 002426/2019 COMGÁS
 002427/2019 SANDRA GOMES ALVES SIQUEIRA
 002428/2019 SANDRA GOMES ALVES SIQUEIRA
 002429/2019 ROSILDA RODRIGUES DE SOUZA
 002430/2019 MATHEUS CORTE GONÇALVES
 002431/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002432/2019 ALEXANDRE BATONI
 002433/2019 MARY ELLEN SOUSA DA SILVA
 002434/2019 CHRISTIAN ALEXANDRO SCARASSATI
 002435/2019 REAL PAULISTA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTD
 002436/2019 SILAS DE OLIVEIRA FAGUNDES
 002437/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002438/2019 ROSNIR FRANCISCO PACHANI
 002439/2019 DÁVILA PARTICIPAÇÕES LTDA
 002440/2019 DÁVILA PARTICIPAÇÕES LTDA.
 002441/2019 GIOVANA APARECIDA DOS SANTOS
 002442/2019 SHELIDE TERESA LOTÉRIO - ME
 002443/2019 SHELIDE TERESA LOTÉRIO - ME
 002444/2019 SHELIDE TERESA LOTÉRIO - ME
 002445/2019 SHELIDE TERESA LOTÉRIO - ME
 002446/2019 DIEGO DE CASTRO GARCIA
 002447/2019 THAIS CAROLINA JUNHO
 002448/2019 MARTA CRISTINA TORREZAN DO AMARAL
 002449/2019 JANAINA PIRES DA SILVA
 002450/2019 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002451/2019 LEONICE VIEIRA GONZAGA
 002452/2019 PRESIDÊNCIA
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000876/2019 002017/2018 MARGARIDA LUIZA DE SOUZA: “Deferido”.
 001422/2019 001056/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE : “Concluído”.
 001566/2019 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
 001567/2019 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
 001579/2019 001147/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Concluído”.
 001654/2019 001202/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Concluído”.
 001709/2019 000504/2019 TERESA NOVAIS GUSTINELLI: “Deferido”.
 001917/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
 001933/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
 001934/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
 001935/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
 002005/2019 001464/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Concluído”.
 002024/2019 001467/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Concluído”.
 002027/2019 001470/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Concluído”.
 002029/2019 001472/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Concluído”.
 002030/2019 001473/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Concluído”.
 002077/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
 002104/2019 001533/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Concluído”.
 002124/2019 001545/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Concluído”.
 002136/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
 002218/2019 001622/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Concluído”.
 002394/2019 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 002395/2019 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 002450/2019 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 16 Abril 2.019
Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002453/2019 ANTONIO CARLOS DE MENDES THAME
 002454/2019 BEATRIZ BECHTOLD DO PRADO
 002455/2019 MARIA IZABEL DOS SANTOS CARRERA
 002456/2019 PAULO ROBERTO RODRIGUES LEMES
 002457/2019 JOSE SERGIO DEFAVARI
 002458/2019 ELZA MARIA Z. ROQUE
 002459/2019 ADRIANA REGINA DOS SANTOS
 002460/2019 RILTON OLIVEIRA MEDEIROS
 002461/2019 RODRIGO CAVAZZA CAMPOS
 002462/2019 DANILO FLAVIO DE SOUZA
 002463/2019 VALDOMIRO PEDRO FERRARI NETO
 002464/2019 HERLEY JORGE
 002465/2019 PEDRO CUSTODIO
 002466/2019 ACS CASTELO EMPR. IMOB. SPE I LTDA
 002467/2019 MARLI APARECIDA NOLASCO
 002468/2019 MILENA APARECIDA PEREIRA MEIRELES
 002469/2019 ANTONIO ALVES FERREIRA
 002470/2019 MARLENE BRASILINA ANDRIOTTA
 002471/2019 VIRGILIO JAIR PREZOTTO
 002472/2019 FLAVIO RIBEIRO

 002473/2019 RODINEI BARRICHELLO
 002474/2019 WILSON CHIEA
 002475/2019 MARIA DE LOUDES PELUSO
 002476/2019 ANTONIO RONALDO ROSA
 002477/2019 FERNANDO ROCHA TENÓRIO
 002478/2019 MARCELO BARBOSA OLIVEIRA
 002479/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002480/2019 DAIANE  ALMEIDA DE OLIVEIRA VELLOSO
 002481/2019 RODRIGO FIGUEIREDO DE ALMEIDA
 002482/2019 PEDRO HENRIQUE DE PAULA
 002483/2019 KATIANE SOUZA LANES
 002484/2019 LUIZ JORGE
 002485/2019 GREICILENE DOS SANTOS
 002486/2019 IZABEL BATISTA DA CUNHA SANTOS
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000043/2018 000041/2018 ESDRAS DE ALMEIDA: “Arquivado”.
 000076/2018 000072/2018 IRAI  CANIATTI PERRONI: “Arquivado”.
 000776/2019 000605/2019 ELIZABETH FERREIRA DOS SANTOS: “Deferido”.
   OLIVEIRA
 000850/2019 000638/2019 TIFANI UILDMARA PEREIRA: “Concluído”.
 000853/2019 000640/2019 PATRICIA BOSCARIOL SANTIAGO: “Concluído”.
 001097/2018 000842/2018 PRESIDENTE C.C.R. NIPO: “Concluído”.
   BRASILEIRO DE PIRACICABA
 001109/2019 000821/2019 WENDERSON DOMINGOS MAGALHÃES: “Indeferido”.
 001112/2017 000708/2017 LEONEL VICENTE DA SILVA: “Concluído”.
 001257/2019 000956/2019 JOSE HAMILTON C. DOS SANTOS: “Concluído”.
 001259/2019 000958/2019 ROSFRIOS ALIMENTOS LTDA - POÇO: “Arquivado”.
 001295/2019 000979/2019 CICERO DE  SOUZA RAMOS: “Indeferido”.
 001314/2019 000992/2019 GENESIO RODRIGUES DE PARAIZO: “Indeferido”.
 001432/2018 001079/2018 ALDA BATISTA DE MORAES: “Arquivado”.
 001460/2019 005255/2018 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Concluído”.
 001693/2019 001229/2019 ELIANE APARECIDA IATAROLA FATORI: “Deferido”.
 001755/2018 001322/2018 COMISSÃO DE MORADORES DOS: “Arquivado”.
   BAIRROS NOVA AMÉRICA, JARDIM
   ELITE E ADJACÊNCIAS
 001774/2019 001280/2019 ALESSANDRA BARBOSA ELIZEU SALES: “Indeferido”.
 001837/2018 001383/2018 ADALBERTO GRANGE: “Arquivado”.
 001901/2019 001389/2019 ANDRÉ LUIZ LOPES GONZALEZ: “Deferido”.
 002487/2018 001839/2018 MARIA ALICE CARLOS SOARES: “Indeferido”.
 002907/2017 001987/2017 MARIA DO ROSARIO PEREIRA STURION: “Arquivado”.
 003030/2015 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 003710/2018 002759/2018 JOSÉ CÉLIO PEREIRA BARBOSA: “Deferido”.
 004326/2018 003231/2018 MILTON MEDEIROS JUNIOR: “Indeferido”.
 004488/2017 003228/2017 AURITA SENA BORGES: “Arquivado”.
 004489/2017 003229/2017 JOAO AGUILERA: “Arquivado”.
 005343/2018 004038/2018 NELSON EVAIL ROVAY: “Deferido”.
 005378/2018 004073/2018 ROSELI MERCEDES DE ARAUJO: “Arquivado”.
 005508/2014 004344/2014 MAGDALENA DOMINGUES MARCILIANO: “Arquivado”.
 005643/2014 004479/2014 DORIVAL TONIN: “Arquivado”.
 005835/2018 004369/2018 ROBSON DE CASTRO IACOPPE: “Arquivado”.
 006645/2018 004907/2018 PERVITE SOLEDADE CONCEIÇÃO: “Deferido”.
 006929/2018 002387/2015 DIOCESE - IGREJA SANTO ANTONIO: “Deferido”.
 006930/2018 002393/2015 DIOCESE - PAROQUIA IMACULADO: “Deferido”.
   CORACAO DE MARIA
 006931/2018 002391/2015 DIOCESE - PAROQUIA IMACULADO: “Deferido”.
   CORACAO DE MARIA
 006941/2018 002389/2015 DIOCESE - CAPELA SANTA ISABEL: “Deferido”.
 007007/2018 002388/2015 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA: “Deferido”.
   DE FATIMA
 007041/2018 005094/2018 NELSON FERNANDO ZARA FILHO: “Deferido”.
 007100/2018 002031/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 007114/2018 002027/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 007115/2018 002025/2018 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 007116/2018 002028/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 007124/2018 004220/2017 IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 007127/2018 002154/2015 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 007129/2018 002150/2015 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 007140/2018 002484/2016 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 007145/2018 002182/2015 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 007163/2018 002149/2015 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 007164/2018 005441/2014 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 007175/2018 005468/2014 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 007176/2018 002171/2015 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 007184/2018 000555/2018 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 007202/2017 004899/2017 MARIA IVANEIDE DE O CHEREGATTI: “Arquivado”.
 007262/2018 002522/2015 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
 007263/2018 000060/2019 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
 007319/2018 005147/2018 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA: “Arquivado”.
 007320/2018 005148/2018 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA: “Arquivado”.
 007368/2018 002058/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 007369/2018 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 007384/2018 002460/2016 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 007391/2018 004263/2017 IGREJA DO ENVANGELHO QUANDRAGULAR: “Deferido”.
 007419/2018 002442/2015 DIOCESE - CAPELA DE SANTA INES: “Deferido”.
 007422/2018 002439/2015 DIOCESE - PAROQUIA SAO: “Deferido”.
   FRANCISCO XAVIER
 007424/2018 002454/2015 DIOCESE - PAROQUIA SAO: “Deferido”.
   FRANCISCO XAVIER
 007427/2018 002447/2015 DIOCESE - PAROQUIA SAO: “Deferido”.
   FRANCISCO XAVIER
 007428/2018 002448/2015 DIOCESE - PAROQUIA SAO: “Deferido”.
   FRANCISCO XAVIER
 007429/2018 002450/2015 DIOCESE - PAROQUIA SAO: “Deferido”.
   FRANCISCO XAVIER
 007430/2018 002451/2015 DIOCESE - PAROQUIA SAO: “Deferido”.
   FRANCISCO XAVIER
 007431/2018 002452/2015 DIOCESE - PAROQUIA SAO: “Deferido”.
   FRANCISCO XAVIER
 007432/2018 002453/2015 DIOCESE - PAROQUIA SAO: “Deferido”.
   FRANCISCO XAVIER
 007434/2018 002378/2015 DIOCESE - PAROQUIA DIVINO PAI ETERNO: “Deferido”.
 007435/2018 002377/2015 DIOCESE - CAPELA PAI ETERNO: “Deferido”.
 007458/2018 002488/2015 DIOCESE - IGREJA N. SENHORA: “Deferido”.
   PERPETUO SOC
 007614/2018 005255/2018 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Concluído”.
 007681/2018 004205/2017 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA: “Deferido”.
   DE DEUS EM PIRACICABA
 007684/2018 004195/2017 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA: “Deferido”.
   DE DEUS EM PIRACICABA
 007687/2018 002261/2017 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA: “Deferido”.
   DE DEUS EM PIRACICABA

 007689/2018 004197/2017 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA: “Deferido”.
   DE DEUS EM PIRACICABA
 007691/2018 002243/2017 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA: “Deferido”.
   DE DEUS EM PIRACICABA
 007693/2018 002257/2017 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA: “Deferido”.
   DE DEUS EM PIRACICABA
 007694/2018 002276/2017 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA: “Deferido”.
   DE DEUS EM PIRACICABA
 007698/2018 002244/2017 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA: “Deferido”.
   DE DEUS EM PIRACICABA
 007836/2018 005385/2018 JOÃO LUIS ALVES: “Indeferido”.
 007837/2018 005386/2018 EDSON LUIS BARBIERI: “Deferido”.
 007860/2018 005407/2018 MEIRE REGINA GOMES DE ARAÚJO: “Indeferido”.
 007869/2018 005412/2018 VALDIR RAIMUNDO DE SOUZA: “Indeferido”.
 007873/2018 005414/2018 MANOEL BENEDITO GONCALVES NETO: “Indeferido”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 17 Abril 2.019
Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002487/2019 LUCIANO RICARDO BORELLA
 002488/2019 ANDRE APARECIDO FERREIRA
 002489/2019 MAGALI MENDES ARAUJO SOUSA
 002490/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 002491/2019 RUI CASSAVIA FILHO
 002492/2019 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002493/2019 ANTONIO CLAUDIO MENEGALI
 002494/2019 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002495/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 002496/2019 JOSÉ ODIVALDO CHITOLINA JUNIOR
 002497/2019 MANTEQ - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS LTDA
 002498/2019 CONFIANCA VIAGENS E TURISMO LTDA
 002499/2019 MARCO ANTONIO GIANONI
 002500/2019 ROQUE CARLOS PEREIRA FILHO
 002501/2019 ELENICE RODRIGUES MARQUES ZOCCA
 002502/2019 OSMAIR CARLOS VALERIO JUNIOR
 002503/2019 EDNA APARECIDA  DE GODOY CHRISTOFOLETI
 002504/2019 MARIO DANIEL PINTO
 002505/2019 VERA LUCIA ARRUDA DE OLIVEIRA
 002506/2019 ARTEFAPI INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE ARAME LTDA.
 002507/2019 SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE
  PIRACICABA E REGIÃO
 002508/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002509/2019 QRTZ 5 INCORPORAÇÕES DE IMÓVEIS SPE LTDA.
 002510/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002511/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002512/2019 TATIANA HAVERKAMP DEMURI ROSSETTE
 002513/2019 MATHEUS CORTE GONÇALVES
 002514/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002515/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002516/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002517/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002518/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002519/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002520/2019 NARCISO COQUEIRO DE LIMA
 002521/2019 COMITÊS PCJ
 002522/2019 JOAO PAULO ANGELELI
 002523/2019 LUDIMEL CONFECCOES LTDA - ME
 002524/2019 RAFAEL PATRICK ATHANAZIO 34998925881
 002525/2019 ASSOCIAÇÃO PARQUE RESIDENCIAL DAMHA I -
 002526/2019 KARINA ADRIANA MENGATTO GIMENES
 002527/2019 KARINA ADRIANA MENGATTO GIMENES
 002528/2019 RICARDO VICTORIA FILHO
 002529/2019 ANDREA APARECIDA MURAMOTTO
 002530/2019 MARCELA NIIME PETRI
 002531/2019 JOÃO BATISTA RAMOS
 002532/2019 CONVIVIO GREEN VILLAGE - HIDROMETRO GERA
 002533/2019 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002534/2019 CACILDA TEREZINHA FRESCHI
 002535/2019 ETELVINO PEREIRA DE SOUZA
 002536/2019 LUIS CARLOS CLETO DA SILVA
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000050/2018 000048/2018 FRANCISCO CELSO GOLDSCHIMIDT: “Arquivado”.
 000056/2018 000054/2018 MARIA JOSEFA GOSSER MARTINES: “Arquivado”.
 000328/2019 000309/2019 IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA: “Deferido”.
   DE DEUS EM PIRACICABA
 000329/2019 000311/2019 IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA: “Deferido”.
   DE DEUS EM PIRACICABA
 000722/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 000729/2018 000564/2018 JOSE RICARDO DA SILVA: “Arquivado”.
 000758/2018 000584/2018 IVANI ESTELA DE LIMA: “Arquivado”.
 000958/2018 000736/2018 KELLY CRISTINA APARECIDA SOARES: “Arquivado”.
 001058/2019 000786/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Arquivado”.
 001284/2019 005543/2018 CÂMARA DOS VEREADORES DE PIRACICABA: “Deferido”.
 001351/2017 000893/2017 MOACYR BONATTO: “Arquivado”.
 001381/2019 001031/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Arquivado”.
 001433/2019 001063/2019 CALISTO BONFIM CARDOSO: “Deferido em Parte”.
 001811/2018 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 001813/2018 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 001926/2019 001400/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Arquivado”.
 001940/2018 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 001945/2019 001409/2019 SETOR DE TRANSPORTES: “Arquivado”.
 001998/2017 001387/2017 SERGIO AMADEU BARBOSA: “Arquivado”.
 002161/2018 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 002175/2019 001589/2019 CÂMARA DE VEREADORES: “Arquivado”.
 002197/2019 001605/2019 ROSÂNGELA MARIA RODRIGUES: “Arquivado”.
 002227/2019 001070/2016 JOSÉ CARLOS BARBOSA DE SOUZA: “Deferido”.
   MAGAZINE
 002238/2019 001273/2012 AMISTA EMPREENDIMENTOS E: “Deferido em Parte”.
   PARTICIPAÇOES LTDA.
 002351/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
 002352/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
 002492/2019 001830/2019 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO: “Arquivado”.
   DE SÃO PAULO



PIRACICABA, sexta-feira, 19 de abril de 2019 5

 002555/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 003197/2018 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 004497/2017 003237/2017 JACQUELINE FERNANDA SANTOS DE: “Arquivado”.
   SOUZA
 004500/2017 003240/2017 SELMA IEDA VASCONCELOS: “Arquivado”.
 004632/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 004633/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 004634/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 005008/2018 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA : “Deferido”.
 005114/2017 003664/2017 HENRIQUE PUPIM: “Arquivado”.
 005122/2017 003672/2017 ADILSON CARLOS PEREIRA DE OLIVEIRA: “Arquivado”.
 005326/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 005327/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 005347/2017 003819/2017 ELIANA NATALIA ROSSI: “Arquivado”.
 005356/2017 003828/2017 PRISCILA ANGÉLICA BARBOSA: “Arquivado”.
 005489/2017 003930/2017 LUCELIO ALMEIDA STOCCO: “Arquivado”.
 005490/2017 003931/2017 MARCIA RODRIGUES SOARES: “Arquivado”.
 005504/2017 003945/2017 MARCELA GALLO: “Arquivado”.
 005528/2018 004180/2018 AIRTON RAMON REIS: “Arquivado”.
 005554/2017 003969/2017 SILVIA ALVES DE CARVALHO: “Arquivado”.
 005603/2018 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 005723/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 005858/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 006065/2018 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 006943/2018 005068/2018 DIOCESE DE PIRACICABA - ASS.: “Deferido”.
   PÃO DOS POBRES
 007091/2018 002509/2015 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
 007093/2018 002528/2015 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
 007096/2018 002511/2015 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
 007099/2018 002519/2015 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
 007122/2018 002167/2015 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA  DE DEUS: “Deferido”.
 007133/2018 002190/2015 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 007143/2018 002144/2015 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 007153/2018 002174/2015 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 007161/2018 002158/2015 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 007168/2018 002156/2015 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 007177/2018 002191/2015 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 007180/2018 002178/2015 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 007254/2018 002351/2015 ASSOCIACAO BIBLICA E CULTURAL: “Deferido”.
   DE NOVA AMERICA
 007259/2018 002344/2015 ASSOCIACAO BIBLICA E CULTURAL: “Deferido”.
   DE NOVA AMERICA
 007264/2018 002512/2015 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
 007269/2018 002523/2015 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
 007270/2018 002527/2015 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
 007274/2018 002526/2015 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
 007280/2018 002534/2018 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
 007286/2018 002541/2015 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
 007355/2018 002054/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 007361/2018 002044/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 007433/2018 002376/2015 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA: “Deferido”.
   DE LOURDE
 007436/2018 002507/2015 DIOCESE - CAPELA C RURAL STA.: “Deferido”.
   CRUZ ANHUM
 007444/2018 002420/2015 DIOCESE - CAPELA SAO VICENTE DE PAULO: “Deferido”.
 007447/2018 004462/2017 DIOCESE - CAPELA NOSSA: “Deferido”.
   SENHORA DO CARMO
 007465/2018 002503/2015 DIOCESE - CAPELA SAO JOSE OPERARIO: “Deferido”.
 007466/2018 002500/2015 DIOCESE - COM. SAGRADO CORACAO: “Deferido”.
   DE JESUS
 007478/2018 002396/2015 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA: “Deferido”.
   DE GUADAL
 007480/2018 002398/2015 DIOCESE - CAPELA SAO JOAO BATISTA: “Deferido”.
 007481/2018 004486/2017 DIOCESE - CAPELA SANTOS REIS: “Deferido”.
 007482/2018 002394/2015 DIOCESE - CAPELA SAO PAULO APOSTOLO: “Deferido”.
 007483/2018 002395/2015 DIOCESE - CAPELA SAO PAULO APOSTOLO: “Deferido”.
 007688/2018 002015/2015 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA: “Deferido”.
   DE DEUS EM PIRACICABA
 008054/2018 005542/2018 JAIR JOÃO: “Deferido”.
 008055/2018 005543/2018 JAIR JOÃO: “Deferido”.
 008091/2018 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.

DECISÃO FINAL
(Processo Administrativo Disciplinar nº 360/2019)

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Permanente 
Processante, constituída através do Ato nº. 1039, de 05 de janeiro de 2018, 
com fundamento no art. 237, II, da Lei Municipal nº. 1972, de 07 de novembro 
de 1972, homologa o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no 
Processo nº 360/2018, adotando-a como fundamento e razão de decidir e, 
por conseguinte, determina seja aplicado ao servidor Abílio Perina Junior, 
matricula n. 2000-4, a penalidade de advertência, nos termos do art. 201, I, 
por violação ao artigo 195, inciso II, ambos da Lei Municipal nº. 1972, de 07 
de novembro de 1972. À Divisão de Recursos Humanos para providências.
Piracicaba, 03 de abril de 2019.

DECISÃO FINAL
(Processo Administrativo Disciplinar nº 5101/2018)

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Permanente 
Processante, constituída através do Ato nº. 1039, de 05 de janeiro de 2018, 
com fundamento no art. 237, II, da Lei Municipal nº. 1972, de 07 de novembro 
de 1972, homologa o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no 
Processo nº 5101/2018, adotando-a como fundamento e razão de decidir 
e, por conseguinte, determina seja aplicado ao servidor Amauri Mariano 
da Silva, matrícula nº. 1134-8, a penalidade de suspensão, pelo prazo de 
01 (um) dia, nos termos do art. 201, IV, por violação ao artigo 195, inciso I, 
ambos da Lei Municipal nº. 1972, de 07 de novembro de 1972. À Divisão 
de Recursos Humanos para providências.
Piracicaba, 03 de abril de 2019.

DECISÃO FINAL
(Processo Administrativo Disciplinar nº 4844/2018)

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Permanente 
Processante, constituída através do Ato nº. 1039, de 05 de janeiro de 2018, 
com fundamento no art. 237, II, da Lei Municipal nº. 1972, de 07 de novembro 
de 1972, homologa o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no 
Processo nº 4844/2018, adotando-a como fundamento e razão de decidir e, 
por conseguinte, determina seja aplicado ao servidor Ralph Schienavo Lima, 
matrícula nº. 2138-7, a penalidade de demissão, nos termos do art. 201, V, 
por violação ao artigo 209, II, e § 1º, ambos da Lei Municipal nº. 1972, de 07 
de novembro de 1972. À Divisão de Recursos Humanos para providencias.
Piracicaba, 03 de abril de 2019.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 414/2018

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.063, de 26 
de dezembro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documentos 
que instruíram os autos do Processo n.º 414/2018 instaurado visando apurar 
eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto, 
conclui que a defesa prévia apresentada pelo usuário é IMPROCEDENTE.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 434/2018
A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato pelo Ato 
nº 1.063, de 26 de dezembro de 2018, baseada no termo de ocorrência e 
demais documentos que instruíram os autos do Processo n.º 434/2018, 
instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer 
nas ligações de água e esgoto, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE. 
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2063/2018

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.063, de 26 
de dezembro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documentos 
que instruíram os autos do Processo n.º 2063/2018 instaurado visando apurar 
eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto, 
conclui que a defesa prévia apresentada pelo usuário é IMPROCEDENTE.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2044/2018
A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato pelo Ato 
nº 1.063, de 26 de dezembro de 2018, baseada no termo de ocorrência e 
demais documentos que instruíram os autos do Processo n.º 2044/2018, 
instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer 
nas ligações de água e esgoto, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE. 
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2019/000300

MODALIDADE: Pregão Presencial  000035/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE INSTALAÇÃO E MONTAGEM ELÉTRICA DE POSTO COMPLETO 
DE TRANSFORMAÇÃO EM POSTE SINGELO, COM FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS.

Maria Alice da Silva Santos, Pregoeira, no uso das atribuições conferidas 
pelo Ato n.º 1058, de 26 de dezembro de 2018, ADJUDICA o Procedimento 
Licitatório n.º  2019/000300,  Pregão Presencial n.º  000035/2019, à(s) 
empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 IRMÃOS VALÉRIOS CONSTRUÇÕES 
ELÉTRICAS LTDA. R$ 51.300,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 51.300,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 16 de abril 2019.

Maria Alice da Silva Santos
Pregoeira

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2019/000300
MODALIDADE: Pregão Presencial  000035/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE INSTALAÇÃO E MONTAGEM ELÉTRICA DE POSTO COMPLETO 
DE TRANSFORMAÇÃO EM POSTE SINGELO, COM FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS.

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 
4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na 
documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) 
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2019/000300,  Pregão Presencial n.º  000035/2019, à(s) empresa(s) 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 IRMÃOS VALÉRIOS CONSTRUÇÕES 
ELÉTRICAS LTDA. R$ 51.300,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 51.300,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 16 de abril 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2019/000553

MODALIDADE: Pregão Presencial  000043/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO 
DOS VEÍCULOS DA FROTA DO SEMAE.

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Por-
taria n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, 
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do 
Pregoeiro MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA a Licitação em epígrafe 
e declara FRACASSADA.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 15 de abril 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PORTARIA n.º 2805
Eng° JOSÉ RUBENS FRANÇOSO, abaixo assinado, Presidente do Serviço 
Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, de 07/11/1972, resolve: 
demitir o senhor RALPH SCHIEVANO LIMA, portador do R.G. n.º 35.169.897-
8, a partir de 18 de abril de 2019, nos termos do artigo 201,V, por violação 
ao artigo 209, II, e § 1º,ambos da Lei Municipal nº 1972, de 07 de novem-
bro de 1972, do cargo efetivo, criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985, de 
ESCRITURÁRIO, referência salarial 07 A a 09 E, que ocupa neste SEMAE. 

Piracicaba, 18 de abril de 2019
Presidente do SEMAE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DE CONTRATO

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato, 
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: Projecon Projetos e Construção Civil Piracicaba Ltda.

OBJETO: contratação de empresa para executar obras e serviços de re-
capeamento asfáltico de vias públicas do Bairro Nossa Senhora Aparecida 
e Jardim Palmares II, por empreitada e preço global, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos necessários. 

DATA: 18 de abril de 2019.
PRAZO: até 90 (noventa) dias corridos e consecutivos, com possibilidade 
de prorrogação.
VALOR GLOBAL: R$ 289.138,57.
LICITAÇÃO: Tomada de Preços 01/2019.
CONTRATO: 020/2019.
PROCESSO: 492/2019.

Saltinho, 18 de abril de 2019.

Dr. João Marcelo de Paiva Agostini
Diretor Administrativo



PIRACICABA, sexta-feira, 19 de abril de 20196

PREGÃO PRESENCIAL 16/2019

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento de interessados que, no dia e hora 
especificados, nas dependências do Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 
13.440-000, Telefone (19) 3439-7800, realizar-se-á licitação, na modalidade Pregão Presencial 16/2019, em forma 
de registro de preços, visando a eventual e futura aquisição de 02 (duas) ambulâncias novas, por fornecimento 
integral e a pedido, respeitando as necessidades e o interesse público, para equipar a Unidade Mista de Saúde 
Wanderlei Moacyr Torrezan, localizada a Rua Professor Paulo da Silva Coelho, 637, Centro, Saltinho/SP. Os en-
velopes com as propostas financeiras e os documentos de habilitação devem ser protocolizados até as 8:50 horas 
do dia 06/05/2019 no Paço Municipal. O credenciamento, sessão de lances e julgamento será neste mesmo dia às 
9:00 horas. O edital em sua integra poderá ser retirado diretamente no endereço supracitado, das 8:00 as 11:00 e 
das 13:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira. Poderão ser feitas consultas e download do edital e anexos 
pelo site www.saltinho.sp.gov.br. Saltinho/SP, 18/04/2019.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

EMDHAP
ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão Presencial nº 004/2019
Processo nº 016/2019
Objeto: Aquisição de 02 veículos zero quilometro

PREÂMBULO

No dia 17 de abril de 2019, às 10h30 horas, reuniram-se no anfiteatro, da EMDHAP sito na Av. Cristóvão Colombo, 
nº 1900, bairro Algodoal o Pregoeiro, Senhor SANDRA CRISTINA LIBERAL, e a Equipe de Apoio, Senhores FER-
NANDO ANTONIO DE OLIVEIRA MOTTA, VIRGULINO JOSÉ DA COSTA, dos autos do Processo nº 016/2019, 
para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à 
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do 
Licitante, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS

ADAILSON CLEBER DYONISIO     WP DO SANTOS MERCANTIL DE VEÍCULOS
CESAR HENRIQUE DE M. SILVA   BELISA COM. E SERV.  RV. LTDA EPP
RICARDO ORIANI                           STEFANINI MOTORS VEÍC. E PEÇAS LTD

EMPRESAS NÃO CREDENCIADAS

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

Em seguida recebeu as Declarações dos Licitantes de que tendem plenamente os requisitos de Habilitação esta-
belecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

EMPRESA MOTIVOS

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe 
de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, 
com aqueles definidos no Edital, tendo desclassificado as propostas desconformes e selecionados entre os Autores 
das demais, os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos , nos termos dos 
incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
seqüência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00 Encerrado
Fase: Proposta
STEFANINI MOTORS VEICULOS E P 65.326,0000  12,63% 10;52:58 Selecionada
BELISA COMERCIO E SERVIÇOS LT 59.900,0000    3,28% 10:54:03 Selecionada
WP DO SANTOS MERCANTIL DE VEI 58.000,0000    0,00% 10:52:01 Selecionada
Fase: 1a. Rodada de Lances
BELISA COMERCIO E SERVIÇOS LT 59.900,0000    7,16% 10:55:20 Declinou
STEFANINI MOTORS VEICULOS E P 56.900,0000    1,79% 10:55:10 
WP DO SANTOS MERCANTIL DE VEI 55.900,0000    0,00% 10:56:10
Fase: 2a. Rodada de Lances
WP DO SANTOS MERCANTIL DE VEI 55.900,0000    1,82% 11:37:03   Declinou
STEFANINI MOTORS VEICULOS E P 54.900,0000    0,00% 11:36:48
Fase: Direito de Preferência
WP DO SANTOS MERCANTIL DE VEI 54.800,0000    0,00% 11:38:30
Fase: Negociação
WP DO SANTOS MERCANTIL DE VEI 54.800,0000    0,00% 11:39:39   Vencedor
Item: 002.00 Encerrado
Fase: Proposta
BELISA COMERCIO E SERVIÇOS LT 63.900,0000    6,15% 11:41:44  Selecionada
STEFANINI MOTORS VEICULOS E P 61.920,0000    2,86% 11:41:06   Selecionada 
WP DO SANTOS MERCANTIL DE VEI 60.200,0000    0,00% 11:40:34   Selecionada
Fase: 1a. Rodada de Lances
WP DO SANTOS MERCANTIL DE VEI 60.200,0000    3,44% 11:43:39   Declinou
BELISA COMERCIO E SERVIÇOS LT 59.200,0000    1,72% 11:42:26 
STEFANINI MOTORS VEICULOS E P 58.200,0000    0,00% 11:42:47 

Fase: 2a. Rodada de Lances
STEFANINI MOTORS VEICULOS E P 58.200,0000    1,75% 11:45:43   Declinou
BELISA COMERCIO E SERVIÇOS LT 57.200,0000    0,00% 11:44:31
Fase: Negociação
BELISA COMERCIO E SERVIÇOS LT 57.200,0000    0,00% 11:46:15   Vencedor

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada 
as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem 
de classificação, na seguinte conformidade:

Item: 001.00 Encerrado                                                         Valor                 Classificação
STEFANINI MOTORS VEICULOS E P  54.900,0000  1º Lugar
WP DO SANTOS MERCANTIL DE VEI  55.900,0000  2º Lugar
BELISA COMERCIO E SERVIÇOS LT  59.900,0000                3º Lugar
==> Direito de Preferência
WP DO SANTOS MERCANTIL DE VEI  55.900,0000  1º Lugar
Item: 002.00 Encerrado                                     
BELISA COMERCIO E SERVIÇOS LT  57.200,0000                1º Lugar
STEFANINI MOTORS VEICULOS E P  58.200,0000  2º Lugar
WP DO SANTOS MERCANTIL DE VEI  60.200,0000  3º Lugar
==> nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO
Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado, 
é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de 
licitação ou INACEITÁVEL (justificar).

                                                   MENOR          VALOR
ITEM      EMPRESA                                                   PREÇO          NEGOCIADO             SITUAÇÃO
001.00 WP DO SANTOS MERCANTIL DE VEÍC      54.800,0000     54.800,0000                Vencedor
002.00 BELISA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTD       57.200,0000     57.200,0000                Vencedor

HABILITAÇÃO
Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, 
foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital.

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pelo Pregoeiro e 
pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

RESULTADO
À vista da habilitação, foi declarado:
001.00 WP DO SANTOS MERCANTIL DE VEÍCULOS      54.800,0000 Vencedor
002.00 BELISA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP      57.200,0000 Vencedor

ADJUDICAÇÃO
Ato contínuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso e o Pregoeiro adjudicou o item 
01 e 02 do objeto deste Pregão.

ENCERRAMENTO
Os Licitantes foram informados que os Envelopes-Documentação não abertos ficarão à disposição para retirada 
após a contratação, na Av. Cristóvão Colombo, nº 1900, bairro Algodoal, no horário das 08:00h às 16:00h.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe 
de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS

ADAILSON CLEBER DYONISIO
WP DO SANTOS MERCANTIL DE VEÍCULOS ME

CESAR HENRIQUE DE MORAES SILVA BELISA COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA EPP

RICARDO ORIANI
STEFANINI MOTORS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA

ASSINA:

PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

SANDRA CRISTINA LIBERAL
Pregoeiro

FERNANDO ANTONIO DE OLIVEIRA MOTTA

VIRGULINO JOSÉ DA COSTA



PIRACICABA, sexta-feira, 19 de abril de 2019 7

EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DE PIRACICABA
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2.018 E 2.017

1 - OPERAÇÕES
A EMDHAP é uma empresa pública municipal, sob a forma de sociedade de fins econômicos, consoante dispõe a 
Lei Municipal n.º. 3238 de 28/11/90, cujo Estatuto Social foi aprovado pelo Decreto n.º. 5346, de 17/12/90, e tem 
os seguintes objetivos:
I - Executar a política habitacional do Município em conformidade com os planos, programas e projetos do governo mu-
nicipal, visando minimizar os problemas habitacionais de Piracicaba e contribuir para o desfavelamento do município;
II - Adquirir, mediante autorização legislativa, imóveis para urbanização, reurbanização, planejamento, construção, 
administração e venda com fins exclusivamente habitacionais;
III - Fabricar e comercializar artefatos de cimento; e.
IV - Explorar usina de asfalto, comercializando seus produtos.

2 - APRESENTAÇÕES DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade – NBC 
instituídas pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC e Pronunciamentos do CPC – Comitê de Pronuncia-
mentos Contábeis.
A administração da empresa optou por não elaborar documento que quantificasse valores de recuperabilidade de 
seus ativos (impairment) conforme CPC 01, bem como a apuração do valor atribuído dos bens do ativo imobilizado 
(deemed cost) conforme CPC 27 e ICPC 10.

3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS



PIRACICABA, sexta-feira, 19 de abril de 20198

a) Apuração do Resultado
O resultado é apurado pelo regime de competência.
b) Provisão para créditos de liquidação duvidosa
Não foi constituída a provisão para créditos de liquidação duvidosa nos anos de 2.018 e 2.017, inclusive aos créditos 
com empreendimentos, por haver cláusula contratual estabelecendo a garantia dos imóveis.
c) Estoques
Os estoques de empreendimento em andamento estão avaliados ao custo de aquisição, não superando o valor 
de mercado. 
d) Imobilizado
Demonstrado ao custo de aquisição ou construção. A depreciação de bens do imobilizado é calculada pelo método 
linear, às taxas que levam em consideração a vida útil e econômica dos bens. No exercício de 2.008 a empresa 
estornou os saldos existentes nas reservas de reavaliação constituídas anteriormente, conforme estabelecido na 
Lei 11.638/07.
e) Ativo Intangível: É demonstrado ao custo de aquisição.  A amortização de bens do intangível é calculada pelo 
método linear, às taxas que levam em consideração a vida útil e econômica dos bens.
f) Passivo Circulante
É demonstrado pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando for o caso, das variações monetárias 
e encargos incorridos até a data do balanço.
g) Empreendimentos a receber
Estão representados por valores a receber das áreas construídas nos empreendimentos do Jardim dos Ipês, Jardim 
Vitória, Vila Liberdade, Jardim Oriente, Parque dos Sabiás, Jardim Morada do Sol, Tatuapé, Alvorada, Mário Dedini, 
Jardim Algodoal, Vila Sônia e Bosques do Lenheiro
h) Devedores Programa de Cesta Básica
Estão representados por valores a receber de programa social que financiava uma “cesta básica de materiais de 
construção” para famílias de baixa renda.

4 - EMPREENDIMENTOS A RECEBER
     Não circulante

2.018 2.017 2.018 2.017

Jardim dos Ipês
Bosques do Lenheiro
Vila Sônia          

 47.332,94                                                                                                 
2.266.497,44

95.616,72                     

65.447,12
1.966.141,24

98.756,65  

164.607,54
18.776.519,51

967.078,89                                                                                                                                            
   

172.680,74
17.851.600,05

1.166.927,59                                                                                                                                          
     

Jardim Vitória 99.663,55 50.177,92 206.213,02 155.414,83
Vila Liberdade 193.798,04 114.258,73 194.781,07 205.352,84
Parque dos Sabiás 716.881,45 470.943,39 1.164.304,12 1.210.026,69
Jardim Oriente                            820.640,89 930.309,58 2.086.643,22 1.869.572,82
Jardim Morada do Sol 36.120,81 18.429,87 19.537,67 31.859,34
Tatuapé 14.231,94 7.846,21 3.034,45 3.617,05
Jardim Algodoal 204.739,78 157.357,36 355.652,90 201.434,34
Núcleo Hab. Mário Dedini 390.493,10 300.636,25 654.605,02 577.076,65

4.886.016,66 4.180.304,32 24.592.977,41 23.445.562,94

5 - ESTOQUES

2.018 2.017
Material de Limpeza e Copa 1.917,20 3.381,53
Material de Construção 9.093,65 13.190,11
Material de Escritório E Informática 21.607,52 14.716,84
Mat. Conserto Maq. E Veículos. 0,00 942,07
Material de Segurança 42,48 3.360,46
Empreendimento em andamento 3.301.688,03 4.254.349,41

3.334.348,88 4.288.167,46

6 - IMOBILIZADO

2.018 2.017
Prédios 3.520.000,00 3.520.000,00
Móveis, utensílios e instal. 174.425,00 130.974,40
Veículos 49.840,69 96.385,34
Equipto p/ computação 182.353,25 125.091,73
Máquinas e equipamentos 77.976,38 76.617,38
Depreciação acumulada      (1.831.200,40) (1.662.463,89)
Imobilizado líquido 2.173.394,92 2.286.604,96

7  -  REPASSES  RECEBIDOS NO EXERCICIO DE 2018
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA
Mês Valor
Jan/2018 442.000,00
Fev/2018                                                              442.000,00
Mar/2018 442.000,00
Abr/2018                                                              442.000,00
Mai/2018 442.000,00
Jun/2018 442.000,00
Jul/2018 442.000,00
Ago/2018 442.000,00
Set/2018 442.000,00
Out/2018                                                              442.000,00
Nov/2018                                                              442.000,00 
Dez/2018 442.000,00
TOTAL 5.304.000,00

MINISTERIO DAS CIDADES  (GOVERNO FEDERAL)
Mês Valor
Jan/2018 19.993,26
Fev/2018 50.029,04
Mar/2018 19.371,63
Abr/2018 19.658,64
Mai/2018 19.251,67
Jul/2018 146.249,64
Ago/2018 493.181,18
Set/2018 14.460,00
Dez/2018 60.676,15
TOTAL                                                              842.871,21 

8 – ALIENAÇÕES DE BENS
No exercício de 2018, foi realizado o leilão nº 0002/2018,  sendo o total alienado no valor de  R$ 79.950,00, de-
positados  na Caixa Econômica Federal, Agencia 0332  C/C 0030000231-3 para aquisição de  bens para integrar 
o ativo permanente da empresa.

9  - INDICES  ANALISE DE BALANÇO 
LIQUIDEZ  CORRENTE

ATIVO CIRCULANTE 8.792.207,18
                 41,25 

PASSIVO CIRCULANTE 213.151,40

Para cada R$ 1,00  de divida a curto prazo, tem  R$ 41,25 de ativo circulante 

LIQUIDEZ SECA

ATIVO CIRCULANTE - ESTOQUES                                              5.068.676,04 
                 25,61 

PASSIVO CIRCULANTE                                                 213.151,40

Para cada R$ 1,00  de divida a curto prazo, tem  R$ 25,61 de ativos de maior liquidez

LIQUIDEZ IMEDIATA

DISPONIVEL 164.551,16 0,77 
PASSIVO CIRCULANTE 213.151,40

Para cada r$ 1,00 de divida a curto prazo, a empresa possui r$ 0,77 de disponibilidades
GRAU DE ENDIVIDAMENTO TOTAL

PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVO NÃO CIRCULANTE 213.151,40 
                 0,0060

ATIVO TOTAL 35.709.269,86 

Para cada R$ 1,00 de ativo total, esta sendo utilizado R$ 0,0060 de capital de terceiros.

GRAU DE ENDIVIDAMENTO

PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVO NÃO CIRCULANTE                                                 
213.151,40 

                 0,0060
PATRIMÕNIO LIQUIDO                                           

35.496.118,94 

Para cada R$ 1,00 de capital próprio está sendo utilizado R$ 0,0060 de capital de terceiros.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
DIRETOR PRESIDENTE
CPF 099.925.886-91

KATIA GARCIA MESQUITA
DIRETORA ADM/FINANCEIRO
CPF 141.791.758-00

VIRGULINO JOSÉ DA COSTA
CONTADOR CRC 1SP 156.520-O-2
CPF 115.466.318-36

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais 
interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emis-
sor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

Tiragem: 65 unidades


